
26 января 1991 годаМУП-1380 

УКАЗ 

ПРЕЗИДЕНТА СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК 

0 МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БОРЬБЫ С ЭКОНОМИЧЕСКИМ САБОТАЖЕМ 
И ДРУГИМИ ПРЕСТУПЛЕНИЯМИ В СФЕРЕ ЭКОНОМИКИ 

В целях обеспечения борьбы с экономическим саботажем, иными преступлениями в сфере 
экономики и упорядочения снабжения населения продуктами питания и другими 
товарами народного потребления на основании статьи 127.5 Конституции СССР и статьи 
1 Закона СССР "О дополнительных мерах по стабилизации экономической и общественно 
- политической жизни страны" впредь до принятия законов о советской милиции, об 
органах государственной безопасности в СССР и об оперативно - розыскной деятельности 
постановляю: 
1. Установить, что органы внутренних дел и государственной безопасности при 
проведении в соответствии со статьей 29 Основ уголовного судопроизводства Союза ССР 
и союзных республик оперативно - розыскных мероприятий по обнаружению признаков 
преступления в сфере экономики и лиц, их совершивших, имеют право: 
1) беспрепятственно входить в помещения предприятий, учреждений, организаций (кроме 
иностранных дипломатических представительств), в производственные помещения, 
используемые гражданами для занятия индивидуальной и иной трудовой деятельностью и 
другими видами предпринимательства, проводить с участием собственника либо его 
представителей или уполномоченных им лиц осмотр производственных, складских, 
торговых, служебных помещений, транспортных средств, других мест хранения и 
использования имущества. В случаях уклонения собственника или его представителя от 
участия в проведении осмотра, в изъятии образцов эти действия могут быть произведены 
в их отсутствие с привлечением представителей общественных организаций, 
исполнительных комитетов местных Советов народных депутатов; 
2) требовать и получать от руководителей, должностных лиц и других работников 
предприятий, учреждений, организаций, независимо от подчиненности и форм 
собственности, на которых они основаны, включая совместные предприятия, объединения 
и организации с участием советских и иностранных юридических лиц и граждан, а также 
лиц, занятых индивидуальной и иной трудовой деятельностью и другими видами 
предпринимательства, необходимые сведения, документы и письменные объяснения, 
относящиеся к проверяемой деятельности; 

3) сверять наличие государственного, кооперативного, общественного имущества с 
учетными и отчетными данными предприятий, учреждений, организаций; проводить 
проверки соблюдения норм и правил, обеспечивающих защиту прав потребителя при 
производстве, хранении, транспортировке и сбыте товаров народного потребления, 
продукции продовольственного назначения, а также при оказании услуг населению; 
изымать образцы сырья, полуфабрикатов и готовой продукции для проведения анализа и 
исследований их качества; 
4) получать в банках, иных финансово - кредитных учреждениях оперативную, и отчетную 
информацию о кредитно - денежных операциях и внешнеэкономических сделках, 
совершаемых предприятиями, учреждениями, организациями, независимо от форм 
собственности, на которых они основаны; 



5) опечатывать кассы, другие Жеста хранен денет, материальных ценностей и 
документов, а также в необходимых случаях применять иные меры, обеспечивающие 
сохранность указанных предметов; 
6) выносить официальное предостережение руководителям, должностным лицам, другим 
работникам предприятий, учреждений, организаций, лицам, занимающимся 
индивидуальной и тшой трудовой деятельностью и другими видами предпринимательства, 
о недопустимости нарушения закона с последующим уведомлением прокурора; 
7) приглашать в установленном законодательством порядке специалистов для участия в 
проводимых мероприятиях; 
8) о произведенных осмотре, изъятии, опечатывании лицом, производящим проверку, 
составляется акт, один экземпляр которого вручается под расписку собственнику или его 
представителю. 
2. При осуществлении мероприятий работники органов внутренних дел и государственной 
безопасности обязаны обеспечить соблюдение установленных правил, исключающих 
разглашение полученных сведений. 

Президент Союза Советских 
Социалистических Республик 
М.ГОРБАЧЕВ 
Москва, Кремль 
26 января 1991 года 
NYn-1380 


